
 

       

– 
 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

  
 

 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

       

PODER EXECUTIVO 

 

DOE-UR • Ano V | Nº 079 | Uruoca - Ceará | 06 páginas 
Publicação: Quarta-feira, 28 de Abril de 2021 | Circulação Quarta-feira, 28 de Abril de 2021 

Prefeito: Jan Kennedy Paiva Aquino • Vice-Prefeito: Raul Conrado Fernandes Moreira 
Assessora Especial do Prefeito: Ingred Rocha de Lima • Secretário de Gestão Pública: João Carlos Souza Oliveira • 
Secretária de Ouvidoria, Comunicação, Transparência e das Relações Institucionais: Tuanny da Silveira Carneiro Leal • 
Secretária da Educação: Juliana Fonseca Cunha Camilo • Secretário da Saúde: Samuel Moreira Macêdo • Secretário do 
Desenvolvimento Social, Trabalho, Empreendedorismo e Renda: Laércio Gomes de Albuquerque • Secretário de Obras 
Públicas, Urbanismo e dos Serviços Públicos: Renan Rocha Aquino • Secretário de Desenvolvimento Rural, Meio 
Ambiente e dos Recursos Hídricos: Antonio Eraldo Batista Lima • Secretário da Cultura, Turismo, Esporte, Juventude e 
do Desporto: Orlando Lima Fernandes. 

SUMÁRIO 
PODER EXECUTIVO ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 01 

PODER LEGISLATIVO ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 06 

PUBLICAÇÕES DIVERSAS ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 06 

PODER EXECUTIVO 

 ASSESSORIA ESPECIAL DO PREFEITO MOBILIZADOR FRANCISCO 
ÁTILA MATOS 
CUNHA 

SECRETARIA DE 
DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL, TRABALHO, 
EMPREENDEDORISMO 
E RENDA 

CONSELHO 
TUTELAR DE 
URUOCA 

FRANCISCO DE 
VASCONCELOSS 
BATISTA FILHO 

SECRETARIA DE 
DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL, TRABALHO, 
EMPREENDEDORISMO 
E RENDA 

CONSELHO 
TUTELAR DE 
URUOCA 

CILENE SOARES 
FONTENILE 

SECRETARIA DE 
DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL, TRABALHO, 
EMPREENDEDORISMO 
E RENDA 

CMDCA MICAELLA DE 
OLIVEIRA  

SECRETARIA DE 
DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL, TRABALHO, 
EMPREENDEDORISMO 
E RENDA 

CMDCA GLEUCIANE 
MARIANO DIAS 

SECRETARIA DE 
DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL, TRABALHO, 
EMPREENDEDORISMO 
E RENDA 

REPRESENTANTE LAERCIO 
GOMES DE 
ALBUQUERQUE 

SECRETARIA DE 
DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL, TRABALHO, 
EMPREENDEDORISMO 
E RENDA 

 
 
 

PORTARIA A.E.P N° 183/2021, URUOCA-CE 27 DE ABRIL DE 
2021 

 
Nomeia os membros da Comissão Intersetorial pelos Direitos da 
Infância e Adolescência – Selo Unicef – Edição 2021/2024. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE URUOCA no âmbito de suas 
atribuições legais: 
 
CONSIDERANDO as disposições do Guia Metodológico do Programa 
Selo Unicef e as atribuições das demais ações antecedentes ao 
lançamento da Edição 2021/2024, como RCC, Vidas Preservadas, 
Saúde Mental de Adolescentes, Busca Ativa Escolar, entre as demais 
ações que possam ser acompanhadas, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º Nomear os membros abaixo identificados para compor a 
COMISSÃO INTERSETORIAL PELOS DIREITOS DA INFÂNCIA E 
ADOLESCÊNCIA – SELO UNICEF – EDIÇÃO 2021/2024. 
 
 
 
MEMBROS 

 
NOME 

 
ORGÃO DE ORIGEM 

ARTICULADOR ANTONIA 
GRACILENE DE 
AGUIAR 
OLIVEIRA 

SECRETARIA DE 
SAÚDE  

 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 



DOE-UR • Ano V | Nº 079 | Uruoca-Ceará | 06 páginas 
 Publicação: Quarta-feira, 28 de Abril de 2021 | Circulação: Quarta-feira, 28 de Abril de 2021   

2 

 

 

 

 

REPRESENTANTE ANA ÍVINA 
PEREIRA 
FROTA 

SECRETARIA DE 
DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL, TRABALHO, 
EMPREENDEDORISMO 
E RENDA 

REPRESENTANTE CASSIA 
MAYARA 
FONSECA 
FERNANDES 

SECRETARIA DA 
SAÚDE 

REPRESENTANTE MARIA 
DYHANKELLY 
MONTE DA 
SILVA 

SECRETARIA DA 
SAÚDE 

REPRESENTANTE DEODORIO 
ALBUQUERQUE 
SIQUEIRA 
FILHO 

SECRETARIA DE 
EDUCAÇÃO  

REPRESENTANTE SILVANIA DOS 
SANTOS 
QUEIROZ  

SECRETARIA DE 
EDUCAÇÃO 

REPRESENTANTE LEO JAIME DE 
MATOS 
OLIVEIRA 

SECRETARIA DE 
CULTURA, TURISMO, 
ESPORTE, 
JUVENTUDE E DO 
DESPORTO 

REPRESENTANTE AMANDA 
ARAÚJO DOS 
SANTOS 
CUNHA 
FONSECA 

SECRETARIA DE 
CULTURA, TURISMO, 
ESPORTE, 
JUVENTUDE E DO 
DESPORTO 

REPRESENTANTE PATRÍCIA 
FRANKLIN DE 
SOUZA 

SECRTEARIA DA 
GESTÃO PÚBLICA 

REPRESENTANTE MARCOS 
ALEXANDRE 
MOREIRA 
MOTA 

SECRETARIA DA 
GESTÃO PÚBLICA 

 
Art. 2º A Comissão Intersetorial pelos Direitos da Infância e 
Adolescência – Selo Unicef – edição 2021/2024 tem caráter 
intersetorial, devendo ser composta por atores sociais governamentais e 
não-governamentais da rede de defesa e garantia de direitos e do 
Sistema de Garantia de Direitos da Criança e do Adolescente que tem 
relevância para a realização das ações propostas para o projeto. 
 
Art. 3º A Comissão é operacional e tem por objetivo planejar, executar, 
monitorar e avaliar juntamente com o CMDCA e com a articulação do 
Selo, no Município, as ações previstas na metodologia do Selo Unicef 
– Edição 2021/2024. 
 
 § 1º A Comissão Intersetorial pelos Direitos da Infância e 
Adolescência – Selo Unicef – edição 2021/2024 não substitui o 
conselho de direitos da Criança e do Adolescente – CMDCA, Conselho 
Tutelar, nem o (a) Articulador (a) do Selo Unicef – Edição 2021/2024. 
 
 § 2º Os membros da Comissão podem ser substituídos a qualquer 
tempo, respeitando, sempre, a representação dos diversos atores sociais 
da rede municipal. 
 
Art. 4º A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
Uruoca, Ceará, em 27 de Abril de 2021; Edifício Chico Eudes, 64 anos 
de Emancipação Política.  
 

JAN KENNEDY PAIVA AQUINO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
 

 

 
 

 

 
PORTARIA A.E.P Nº 184/2021, 27 DE ABRIL DE 2021. 

 
Dispõe sobre a concessão de Adicional por Desempenho Profissional 
Especial-ADPE aos profissionais lotados na Secretaria Municipal da 
Saúde, conforme Lei Municipal nº. 292, de 25 de março de 2020. 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE URUOCA, Estado do Ceará, no 
uso das atribuições legais, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º Fica concedido Adicional por Desempenho Profissional 
Especial-ADPE, nos termos do art. 3º, da Lei Municipal nº. 292, de 25 
de março de 2020, aos profissionais descritos no Anexo Único desta 
Portaria, que efetivamente comprovaram os serviços prestados no mês 
de Abril de 2021, no enfrentamento do período de emergência e 
calamidade pública no combate ao Coronavírus (Covid-19). 
 
Art. 2º O adicional que se refere o art. 1º, desta Portaria, será 
incorporado, em caráter excepcional e temporário, aos salários dos 
servidores descritos no Anexo Único, referente à folha de competência 
do mês de Abril de 2021. 
 
Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas todas as disposições em contrário. 
 
Uruoca, Ceará, em 27 de Abril de 2021; Edifício Chico Eudes, 64 Anos 
de Emancipação Política. 
 

JAN KENNEDY PAIVA AQUINO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
ANEXO ÚNICO 
PORTARIA AEP Nº 184/2021, DE 27 ABRIL DE 2021. 
 

NOME CARGO 
Adeliane Souza Freire Enfermeira 
Agostinho Miranda de Oliveira Agente 

Administrativo 
Alania Franklin de Souza Agente de Saúde 
Alexander Guerrero Lavado Chefe da 

Vigilância a 
Saúde 

Aline Ferreira Gomes Técnico de 
Enfermagem 

Allan de Brito Alves Motorista 
Amirta Rocha Moreira Agente de Saúde 
Ana Paula de Souza Moreira Agente 

Administrativo 
Ana Paula Rufino do Nascimento 
Sampaio 

Atendente de 
consultório 

Andressa Rodrigues Alves Enfermeira 
Antonia Almada Albuquerque de 
Souza 

Auxiliar de 
Serviços Gerais 

Antonia Benedita Moreira Auxiliar de 
Serviços Gerais 

Antonia de Paulo Fontenele de 
Lima 

Diretora de 
Unidade Básica 

Antonia Geny Rodrigues Vitalino Agente 
Administrativo 

Antônia Marta dos Santos Silva Auxiliar de 
Enfermagem 

Antonia Pereira de Oliveira Auxiliar de 
Serviços Gerais 

Antonia Talita da Silva Sousa 
Moreira 

Agente de Saúde 

 
 
 

 
 
 
 
 

 
GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • 

CEP: 62460-000 • Telefone (88) 992559694   •   www.uruoca.ce.gov.br  
  Documento assinado digitalmente. 



DOE-UR • Ano V | Nº 079 | Uruoca-Ceará | 06 páginas 
 Publicação: Quarta-feira, 28 de Abril de 2021 | Circulação: Quarta-feira, 28 de Abril de 2021   

3 

 
Antônio Diego Moreira 
Albuquerque 

Cirurgião 
Dentista 

Antônio Valmir Pessoa Motorista 
Aristeu Eugenio Cardozo Vigilante 
Aristides Pessoa Rodrigues Motorista 
Aurea Regina Lima Souza Enfermeira 
Aurealice Sampaio Barros Enfermeira 
Benedita Cardozo Gomes Auxiliar de 

Serviços Gerais 
Caio Felipe Rocha Silva Agente de 

Endemias 
Camila Araújo Farias Técnico de 

Enfermagem 
Camila de Oliveira Damasceno Enfermeira 
Carmelia Maria Ribeiro Melo 
Fonseca 

Enfermeira 

Caroline Ribeiro Pessoa Enfermeira 
Cesar Olímpio Ferreira Pereira Farmacêutico 
Charlene Marques da Costa Enfermeira 
Cicero Anderson Lima Santos Motorista 
Clarice da Costa Moreira Técnico de 

Enfermagem 
Claudiane Pereira do Nascimento Agente de Saúde 
Cleciana Ferreira Gomes Técnico de 

Enfermagem 
Cleciane Regino da Silva Agente de Saúde 
Clenilda Maria Almada Atendente de 

Consultório 
Clenilda Regina de Oliveira Agente de Saúde 
Cristiana Lima de Oliveira Agente 

Administrativo 
Cyntia Batista Lima Enfermeira 
Dacicléia Eugênio da Costa Auxiliar de 

Serviços Gerais 
Danilene Alves de Sousa  Atendente de 

Consultório 
Davila Fonseca Ferreira Diretora de 

Unidade Básica 
Delanio Tomé Rodrigues Vigilante 
Diane Marques Albuquerque 
Araújo 

Auxiliar de 
Enfermagem 

Edileusa Oliveira Sales Auxiliar de 
Serviços Gerais 

Edna Vieira Araújo Auxiliar de 
Serviços Gerais 

Eduardo Alves da Silva Motorista 
Edvaldo Vieira da Costa Vigilante 
Elenice Alves Fontinele Técnico de 

Enfermagem 
Elimarcio Ferreira de Santos Agente de 

Endemias 
Elisa Fernandes Moreira Enfermeira 
Elivelton Ximenes Pereira Agente de 

Endemias 
Erica Moreira da Costa Agente de Saúde 
Ermina Neta de Lima Agente de Saúde 
Evanildo de Lima Alves Agente 

Administrativo 
Evilene de Lima Alves Auxiliar de 

Serviços Gerais 
Fernando Albuquerque Pessoa Motorista 
Francini Tabosa Dias Vigilante 
Francisca Adriana Quirino da 
Silva 

Atendente de 
Consultório 

Francisca Bianca de Oliveira 
Sampaio 

Técnico de 
Enfermagem 

 
 
 
 
 
 
 

Francisca das Chagas Almada Auxiliar de 
Serviços Gerais 

Francisca Margarete Araújo Lima 
Lopes 

Agente de Saúde 

Francisca Maria Aleudinelia 
Monte Cunha 

Fisioterapeuta 

Francisca Moura Cardoso Enfermeira 
Francisca Nairla de Sampaio Técnico de 

Enfermagem 
Francisca Pereira Matos Agente de Saúde 
Francisca Rejane Oliveira dos 
Santos 

Fisioterapeuta 

Francisca Vanderlanda Caetano 
Ferreira 

Auxiliar de 
Serviços Gerais 

Francisca Vanderly Medeiros 
Fonseca 

Agente de Saúde 

Francisco Adailton do Nascimento Agente de 
Endemias 

Francisco Anderson Barros Médico 
Francisco Aparecido Almada Motorista 
Francisco Caetano de Sousa Enfermeiro 
Francisco Carlos Mendes da Silva Motorista 
Francisco Carlos Mendes da Silva 
Junior 

Motorista 

Francisco Cleonio Araujo Motorista 
Francisco das Chagas Barros 
Oliveira 

Motorista 

Francisco de Assis Gomes da Silva Vigilante 
Francisco Douglas Silveira de 
Matos 

Agente de 
Endemias 

Francisco Eledilson Rodrigues do 
Nascimento 

Agente 
Administrativo 

Francisco Evaldo Candido Vigilante 
Francisco Graciano de Aguiar  Motorista 
Francisco Hélio Moreira Fontenele Agente de 

Endemias 
Francisco Tadeu Sousa dos Santos Médico 
Francisley Monte da Costa Médico 
Gabriela Lopes de Sousa Enfermeira 
Geicilane Fernandes dos Santos Técnico de 

Enfermagem 
Gercila Sousa Costa Agente de 

Endemias 
Gerlene Eugênio da Rocha Auxiliar de 

Serviços Gerais 
Gleison Resende Sousa Enfermeiro 
Hegberto Araújo Marques Agente de 

Endemias 
Hiasmin Batista Rodrigues Enfermeira 
Ilreny Alves Ferreira  Agente de Saúde 
Inácio de Paula Araújo Motorista 
Inácio Rodrigues de Lima Vigilante 
Isadora Eduarda Ferreira Braga Enfermeira 
Ismael Jorge Gomes Pinheiro Médico 
Ivanclea Oliveira Silva Agente de Saúde 
Ivanete Gomes Magalhães Agente de Saúde 
Jacilda Guilherme Pereira  Agente de Saúde 
Jeorlene Fonseca Moreira Agente 

Administrativo 
Joana Darc de Albuquerque Auxiliar de 

Serviços Gerais 
Joana Darca de Aguiar Agente de Saúde 
João Rodrigues Neto Motorista 
Joaquim Rocha de Souza Agente de 

Endemias 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • 

CEP: 62460-000 • Telefone (88) 992559694   •   www.uruoca.ce.gov.br  
  Documento assinado digitalmente. 



DOE-UR • Ano V | Nº 079 | Uruoca-Ceará | 06 páginas 
 Publicação: Quarta-feira, 28 de Abril de 2021 | Circulação: Quarta-feira, 28 de Abril de 2021   

4 

 Jocilene Moreira Ferreira Auxiliar de 
Serviços Gerais 

José Aldeirton dos Santos Motorista 
José Leandro Aguiar de Paula  Motorista 
Jose Nemesio Lima do Vale Motorista 
José Ribamar Filho Vigilante 
José Roberto Romão Silva  Enfermeiro 
Jose Rocha Venâncio Agente de 

Endemias 
Juliano Fontenele Magalhães Médico 
Karla Aquino Fonseca Farmacêutica 
Kassia Valeria de Sousa Duarte Enfermeira 
Kerciara Fonseca de Souza Sales Agente de Saúde 
Keyla Vanessa Albuquerque 
Aquino Monte 

Enfermeira 

Kryslaine Alves Ferreira Agente de Saúde 
Leandro Paiva Martins Vigilante 
Lorscheider Silveira do 
Nascimento 

Fisioterapeuta 

Lucelia Lilian Costa Bastista Agente 
Administrativo 

Luciana Barros de Albuquerque 
Sousa 

Fisioterapeuta 

Luciana Barros Sampaio Monte Enfermeira 
Luciano Gomes Farias Vigilante 
Lucielma Rodrigues de 
Albuquerque 

Agente de Saúde 

Luis de Alcantaras Araújo Motorista 
Luis Ferreira de Matos Médico 
Macilon Batista Fontenele Motorista 
Manoel Alves Lima Agente de Saúde 
Maria Darilene Araujo Ferreira Diretora de 

Unidade Básica 
Marcella Maria Pereira Monte Técnico de 

Enfermagem 
Marcelo Braga Aguiar Motorista 
Maria Alice Fernandes de Aragão Enfermeira 
Maria Alzerina Vasconcelos do 
Nascimento 

Agente de Saúde 

Maria Aparecida de Oliveira Agente de Saúde 
Maria Auricelia Frota Agente de Saúde 
Maria Carmecila Pereira dos 
Santos 

Agente de Saúde 

Maria da Conceição Florencio 
Chaves 

Agente de Saúde 

Maria da Conceição Rodrigues 
Sousa 

Técnico de 
Enfermagem 

Maria da Piedade Saturnino de 
Souza 

Auxiliar de 
Serviços Gerais 

Maria da Silva Lima  Auxiliar de 
Enfermagem 

Maria Daiele Lima Sousa  Técnico de 
Enfermagem 

Maria de Jesus Fernandes Costa Diretora de 
Unidade Básica 

Maria Deniza de Araújo Agente de Saúde 
Maria do Livramento Chaves Agente de Saúde 
Maria do Livramento Felix Dos 
Santos 

Agente de Saúde 

Maria do Livramento Moreira 
Alves 

Agente de Saúde 

Maria do Livramento Pereira 
Soares 

Enfermeira 

Maria do Patrocinio Pereira Agente de Saúde 
Maria do Socorro Fernandes 
Fontenele do Nascimento Agente de Saúde 

 
 
 
 
 
 
 

Maria do Socorro Santos Matos Atendente de 
Consultório 

Maria Dyhankelly Monte da Silva Nutricionista 
Maria Edvanda Frota Marques Auxiliar de 

Serviços Gerais 
Maria Egnete Albuquerque 
Almada 

Auxiliar de 
Serviços Gerais 

Maria Girleuda Vieira Auxiliar de 
Serviços Gerais 

Maria Leticia Rodrigues da Silva Técnico de 
Enfermagem 

Maria Lima Carneiro Agente de Saúde 
Maria Lucia de Oliveira 
Vasconcelos 

Auxiliar de 
Serviços Gerais 

Maria Natalica Moura do 
Nascimento 

Auxiliar de 
Enfermagem 

Maria Rozimar Procopio Auxiliar de 
Serviços Gerais 

Maria Valda de Araújo Auxiliar de 
Serviços Gerais 

Maria Viana Custodio Neta Técnico de 
Enfermagem 

Marileia Fonseca Cunha 
Aux. de 
Laboratório de 
Analises 

Mauricia Ferreira da Costa Técnico de 
Enfermagem 

Mayara Fontenele Parente Diretora de 
Unidade Básica 

Myrla Gomes Rodrigues Enfermeira 
Natalina Fernandes de Souza Agente de Saúde 
Nisleuda Elias do Nascimento Enfermeira 
Nubia Matos Cunha Auxiliar de 

Enfermagem 
Orleans Martins Barbosa Agente de 

Endemias 
Piedade Moreira Fontenele Técnico de 

Enfermagem 
Raimunda Felipe Fontenele Agente de Saúde 
Raimunda Nonato dos Santos Técnico de 

Enfermagem 
Raimundo Paulo da Silva Neto Agente de 

Endemias 
Rita Maria de Oliveira de Souza Auxiliar de 

Serviços Gerais 
Rosimary de Castro Enfermeira 
Rosimeire Moreira de Vasconcelos 
Sousa 

Técnico de 
Enfermagem 

Rosineide Alexandrino Xavier 
Teixeira 

Agente de Saúde 

Rozaria de Fatima Barros Oliveira Auxiliar de 
Enfermagem 

Silmara dos Santos Queiroz Diretor da UBS 
Suely Albuquerque Silveira de 
Matos 

Diretora Unidade 
Mista 

Tallys Sampaio Martins  Agente de 
Endemias 

Terezinha Sampaio de Souza Auxiliar de 
Serviços Gerais 

Thomaz Correia Aragão Neto Médico 
Tiago Laio Bezerra Cordeiro Médico 
Valdenir dos Santos Queiroz Agente de Saúde 
Valnicia dos Santos Queiroz 
Crispim 

Auxiliar de 
Serviços Gerais 

Vanderlúcia Querino Ricardo Auxiliar de 
Serviços Gerais 

 
 
 
 
 
 
 

 
GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • 

CEP: 62460-000 • Telefone (88) 992559694   •   www.uruoca.ce.gov.br  
  Documento assinado digitalmente. 



DOE-UR • Ano V | Nº 079 | Uruoca-Ceará | 06 páginas 
 Publicação: Quarta-feira, 28 de Abril de 2021 | Circulação: Quarta-feira, 28 de Abril de 2021   

5 

 
Vânia Jorge Albuquerque Auxiliar de 

Serviços Gerais 
Vannessa Martins de Souza Enfermeira 
Vanucila Lima de Souza Técnico de 

Enfermagem 
Waldenya Marques Sampaio Téc. Em 

Enfermagem 
Wallison da Silva Fernandes Agente de 

Endemias 
Yara Maria dos Santos Médica 
Zelia Alves Pereira Auxiliar de 

Serviços Gerais 
 

JAN KENNEDY PAIVA AQUINO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 

 
 
 

PORTARIA SEDUC Nº 023/2021, DE 28 DE ABRIL DE 2021. 
 
Dispõe sobre a concessão de trabalho em regime misto para 
servidores que comprovarem ser do grupo de risco para infecção do 
Covid-19 e dá outras providências 
 
A SECRETÁRIA DA EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE URUOCA, 
Estado do Ceará, no uso das atribuições legais, 
 
CONSIDERANDO as disposições do Decreto Municipal nº. 014, de 
29 de março de 2020, que confere a possibilidade de trabalho em 
regime misto de acordo com a necessidade e conveniência do serviço 
público; 
 
CONSIDERANDO o Decreto Municipal nº. 004, de 08 de janeiro de 
2021, que dispõe sobre os requisitos para requer o trabalho em regime 
misto para o servidor público que comprovadamente demonstrar ser 
do grupo de risco a infecção da Covid-19; 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º Fica concedido o trabalho em regime misto a servidora pública 
pelo período de 01(um) mês, ROZENA MARTINS DE ALMADA 
SOUZA, matrícula nº 1300601, lotada na Secretaria Municipal da 
Educação, nos termos do art. 2º, do Decreto Municipal nº. 004, de 08 
de janeiro de 2021. 
 
Art. 2º O exercício do trabalho misto deve atender as disposições do 
Decreto Municipal nº. 014, de 19 de março de 2020, sob pena de 
revogação da concessão e instauração de processo administrativo 
disciplinar para apurar a conduta do servidor. 
 
Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas todas as disposições em contrário. 
 
Uruoca, Ceará, em 28 de abril de 2021. 
 

JULIANA FONSECA CUNHA CAMILO 
Secretária Municipal da Educação 

Portaria Nº 007/2021 
 
 
 

 
EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

 
A SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE, ATRAVÉS DE SEU 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
SECRETÁRIO ADJUNTO CLÓVIS CUNHA LIMA FILHO, TORNA 
PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL N° 
012/2021, ALUSIVO AO PROCESSO SELETIVO MUNICIPAL, 
EDITAL Nº 003/2020. 
 
UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL DA 
SAÚDE 
CARGO: AGENTE COMUNITÁRIO DE ENDEMIAS 
CONTRATADA: HEGBERTO ARAUJO MARQUES  
CONTRATANTE: CLÓVIS CUNHA LIMA FILHO 
VALOR: R$ 1.400,00(MIL E QUATROCENTOS REAIS). 
PRAZO: DO DIA 26/04/2021 ATÉ O DIA 31/12/2021. 
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 08 (OITO) MESES E 05(DIAS) 
 
URUOCA/CE, 26 DE ABRIL DE 2021. 
 

CLOVIS CUNHA LIMA FILHO 
SECRETÁRIO ADJUNTO DA SAÚDE 

 
 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL 
 
A SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE, ATRAVÉS DE SEU 
SECRETÁRIO ADJUNTO CLÓVIS CUNHA LIMA FILHO, TORNA 
PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL N° 
010/2021, ALUSIVO AO PROCESSO SELETIVO MUNICIPAL, 
EDITAL Nº 003/2020. 
 
UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL DA 
SAÚDE 
CARGO: AGENTE COMUNITÁRIO DE ENDEMIAS 
CONTRATADA: RAIMUNDO PAULO DA SILVA NETO 
CONTRATANTE: CLÓVIS CUNHA LIMA FILHO 
VALOR: R$ 1.400,00(MIL E QUATROCENTOS REAIS). 
PRAZO: DO DIA 26/04/2021 ATÉ O DIA 31/12/2021. 
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 08 (OITO) MESES E 05(DIAS) 
 
URUOCA/CE, 26 DE ABRIL DE 2021. 
 

CLOVIS CUNHA LIMA FILHO 
SECRETÁRIO ADJUNTO DA SAÚDE 

 
 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

A SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE, ATRAVÉS DE SEU 
SECRETÁRIO ADJUNTO CLÓVIS CUNHA LIMA FILHO, TORNA 
PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL N° 
011/2021, ALUSIVO AO PROCESSO SELETIVO MUNICIPAL, 
EDITAL Nº 003/2020. 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL DA 
SAÚDE 
CARGO: AGENTE COMUNITÁRIO DE ENDEMIAS 
CONTRATADA: WALLISON DA SILVA FERNANDES  
CONTRATANTE: CLÓVIS CUNHA LIMA FILHO 
VALOR: R$ 1.400,00(MIL E QUATROCENTOS REAIS). 
PRAZO: DO DIA 26/04/2021 ATÉ O DIA 31/12/2021. 
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 08 (OITO) MESES E 05(DIAS) 
 
URUOCA/CE, 26 DE ABRIL DE 2021. 

 
CLOVIS CUNHA LIMA FILHO 

SECRETÁRIO ADJUNTO DA SAÚDE 
 

 
 
 

 
 
 
 

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DA SAÚDE 

 
GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • 

CEP: 62460-000 • Telefone (88) 992559694   •   www.uruoca.ce.gov.br  
  Documento assinado digitalmente. 



DOE-UR • Ano V | Nº 079 | Uruoca-Ceará | 06 páginas 
 Publicação: Quarta-feira, 28 de Abril de 2021 | Circulação: Quarta-feira, 28 de Abril de 2021   

6 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 

Estado do Ceará 
Prefeitura Municipal de Uruoca-CE 
Extrato Ata de Registro de Preços 

 
Ata de Registro de Preços Nº 012311-01, Pregão Eletrônico Nº 
0012311.2020-SRP . Órgão Gestor: Secretaria Municipal da 
Educação (CNPJ: 07.667.926/0001-84). Objeto: REGISTRO DE 
PREÇOS PARA FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE 
EQUIPAMENTOS DE INFORMATICA E MATERIAIS 
PERMANENTES DESTINADOS A ATENDER AS 
NECESSIDADES DAS UNIDADES ESCOLARES 
PERTENCENTES A ESTE MUNICIPIO. Empresas detentoras: 
Fornecedor 01: A.PAZINATO MARINGÁ-ME/ CNPJ: 
04.352.905/0001-81/Valor global: R$ 16.327,10/Fornecedor 02: 
AGIL COMERCIO E DISTRIBUIDORA DE EQUIPAMENTOS 
EIRELI/CNPJ: 30.607.801/0001-80/ Valor global: 
R$:5.160,00/Fornecedor 03: CONCORDIA INFORMATICA LTDA/ 
CNPJ: 13.278.423/0001-10/ Valor global: R$:6.084,00/ Fornecedor 
04: DITIMAR DE OLIVEIRA VASCONCELOS FILHO ME/ CNPJ: 
03.562.872/0001-31/ Valor global: R$:15.975,00 /Fornecedor 05: DX 
COMPUTADORES LTDA EPP/ CNPJ: 11.182.175/0001-83/ Valor 
global: R$:81.720,00/ Fornecedor 06:  IMPÉRIO DO PAPEL 
COMÉRCIO DE PAPÉIS LTDA EPP/ CNPJ: 20.081.724/0001-14/ 
Valor global: R$:5.995,00/ Fornecedor 07:  INFORCOMP 
COMERCIO DE MATERIAIS E SERVIÇOS/ EIRELI ME/ CNPJ: 
10.628.513/0001-03/ Valor global: R$:49.929,65/ Fornecedor 08:  
MARIA ELIANE PEREIRA – ME/ CNPJ: 11.303.281/0001-78/ Valor 
global: R$:3.978,00/ Fornecedor 09:  MARTCELL 
EQUIPAMENTOS DE TELEFONIA LTDA/ CNPJ: 11.093.169/0001-
50/ Valor global: R$:11.235,00/ Fornecedor 10:  MONICA R. DE 
MELLO FARIA ME/ CNPJ: 17.353.208/0001-97/ Valor global: 
R$:6.914,00/ Fornecedor 11:SHOPPING PAPELARIA EIRELI EPP/ 
CNPJ: 29.103.669/0001-90/ Valor global: R$:26.494,00/ Fornecedor 
12:VICTOR SIQUEIRA NOCRATO EIRELI ME/CNPJ: 
09.036.753/0001-21/Valor global: R$:160.104,00/ Fornecedor 13:ZIB 
COMERCIO E SERVIÇOS LTDA/CNPJ: 32.932.000/0001-16/ Valor 
global: R$:72.935,00/ Validade da ata: 12 (doze) meses – 06/04/2021 a 
06/04/2022.  Informações: pmulicitacao@hotmail.com. 
 
 

JULIANA FONSECA CUNHA CAMILO 
GESTORA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO 

 
 
 
 

 
PORTARIA SESA Nº 024 DE 27 DE ABRIL DE 2021 (*) 

 
CONSIDERANDO a condição de auxiliar do Prefeito, no exercício da 
direção da Administração Municipal, de que trata o inciso III, Art. 82 
da LOMU; 
 
CONSIDERANDO as atribuições prescritas no inciso I e III, §1º, Art. 
94 da LOMU; 
 
CONSIDERANDO o Art. 1° da Lei municipal n° 239/2018 que 
modifica a redação da Lei Municipal nº 102/2013, de 08 de maio de 
2013 e dá outras providências; 
 
CONSIDERANDO a frequência mensal de Abril de 2021 dos 
servidores públicos municipais, encaminhada pelos gerentes das 
unidades para a Secretaria Municipal da Saúde. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

O Secretário Municipal Samuel Moreira Macedo, no uso de suas 
atribuições legais. 
 
RESOLVE: 
Art. 1º Conceder gratificação por outros plantões realizados no mês 
Abril de 2021 aos servidores abaixo discriminados: 
 

Nome do 
Servidor 

Cargo Quanti
dade 
de 
Plantã
o 12h 

Quantida
de de 
Plantão 
24h 

Juliano 
Fontenele 
Magalhães 

Médico 
(Plantonista) - 02 

Júlio Cesar 
Cunha de 
Medeiros 

Médico 
Auditor 
(Plantonista) 

02 05 

Luis 
Ferreira de 
Matos 

Médico 
(Plantonista) 05 13 

Francisco 
Anderson 
Barros 

Médico 
(Plantonista) 13  

Ismael 
Jorge 
Gomes 
Pinheiro 

Médico 
(Plantonista) - 02 

 
Art. 2º Esta despesa ocorrerá por conta da verba do orçamento 
vigente. 
 
Art. 3º Esta portaria entrará em vigor e será publicada nesta data, 
revogadas as disposições em contrário. 
 
Uruoca/CE, em 27 de Abril de 2021.  
 

SAMUEL MOREIRA MACEDO 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DA SAÚDE 

 
(*) REPUBLICAÇÃO DA PORTARIA SESA Nº 024 DE 27 DE 
ABRIL DE 2021, por ter constado incorreção, quanto ao original da 
edição: DOE-UR • Ano V | Nº 078 | Uruoca-Ceará | página 04 
Publicação: Terça-feira, 27 de Abril de 2021 | Circulação: Terça-feira, 
27 de Abril de 2021. 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

      
 
 

PODER LEGISLATIVO 

Não há publicações nesta edição 

PUBLICAÇÕES DIVERSAS 

Não há publicações nesta edição 

COMISSÃO DE LICITAÇÃO 

REPUBLICAÇÃO (*) 

 
GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • 

CEP: 62460-000 • Telefone (88) 992559694   •   www.uruoca.ce.gov.br  
  Documento assinado digitalmente. 

http://www.afonsoclaudio.es.gov.br/licitacao/index.php/2017/06/02/ata-de-registro-de-precos-no-0882017-proc-no-44602017-pregao-presencial-no-252017/
http://www.afonsoclaudio.es.gov.br/licitacao/index.php/2017/06/02/ata-de-registro-de-precos-no-0882017-proc-no-44602017-pregao-presencial-no-252017/
mailto:pmulicitacao@hotmail.com

	–

		2021-04-28T16:59:03-0300




